I E S V U T O M N I S P O T E N T I A. C L E M E N T I A,
beneficentia fidelitasq; sua illi in cruce pendentia
exprobretur.

Impijssimi Iudæi, Pontifices, Pharisei, Scribæ & Seniores, quomodo a lijs sit infirmis in extremis constitutis, ut boni ad consolando confor- tandoque eos conueniant amici, conuenerunt ad crucem, ad deridendum improporandumque Christo omnem fidelitatem, clementiamq; ac benefi- cem, Nam priuè eidem exprobrauerunt potentiam fictam, iastatam, atque

Parris alterius Argumen- taciō.

Potentia Christi ex- probatio.

atque præsumptam, quasi qui posse aliquid se præsumpsisset, aut de se id crud
voluisse, qui nihil potuisset. Improperant igitur ei infirmitatem & impo
tentiam, dicentes: *Vah qui destruxis templum Dei, & in &c. Saluum fac tem
sum, id est, adiuua te ipsum*, ac si dicerent: Si tantæ es virtutis, meritò præ
lijs te ipsum iuuares. Quod vbi non potes, palam est alijs te quoque nihil con
tulisse. Item: *Si filius Dei es, descendere nunc de cruce, & credimus tibi,* Hæc tamen
illudentes dicebant, quasi rem magnam æstimantes descendere de cruce, qui
tamen illum non posse credebant. Si vis inquiunt, ut tibi credamus, descendere
de cruce. Si Christus descendisset, nonne magum dixissent? Scribæ quoque
ac sacerdotes alterutrum dicebant: *Altos saluos fecit, seipsum non potest fac
ere?* Magnam potentiam, magnam virtutem de se iactauit, tanquam om
nipotens: verùm nunc probatur ipsius infirmitas, qui ne sibi quidem, cu
haud dubium maximè velit, potest succurrere: quo perspicuum est, ne calis
potuisse. Secundo, improperauerunt ei vilitatem & dignitatis regiæ tem
riam vel ambitionem, vel vindicationem, quando dicebant: *Situ esse re
diorum saluum te fac & nos:* Ac si dicerent: Si es rex Iudaorū, quem te iacta
saluum fac te ipsum & nos. Item Pontifices & Scribæ: *Si rex Israel est, desi
dat &c. & credimus ei.* Ac si dicerent: Ipse extulit & gloriatus est se non solum
regem Iudaorū, verùm etiam omnium regum regem Christum, (ita ut
Marcus insinuat) modo liquet quis sit, qui ut latronum princeps, medius in
ter latrones crucifixus pender. Volebat in thronum regium & in solium
gale se locare: at modo pendens, descendat, si potest, de patibulo. *Christus
Israel descendat de cruce, & credimus ei*, ac si dicerent: Nunquam credere possi
mus te regem Israelis esse, pendentem in cruce. Quid enim tibi & regibus ci
munc quid patibulo ad thronum regium? Si vis ut credamus, descendere de
cruce. Non solent reges nostri in cruce perdere. Sed ut scripturæ nostræ pra
dicant Salomon rex noster thronum regium paratuit, cuius non esset similia
in vniuersis regnis. & non solum thronum, verùm etiam palatum incom
parabiliter preciosum. Salomon noster hortos & vineas omni genere nobilium
arborum plantatas coluit: habuit familiam multam seruorum & ancillarum:
duodecim millia equitum, & quadraginta millia equorum & currum: ar
rum & argentum sine pondere & ultra mensuram, diuinitas regum & pro
uinciarum inauditas.

Vbi tua sunt pallatia? vbi hortus? vbi deliciae? Nunquid Caluaria est hot
tus deliciarum? nūnquid crux lectus eburneus? latronum furca nūnquid
thronus est regalis? vbi milites? vbi serui? vbi tota denique familia tua? nūn
quid pectoris filius Zebedæi? vbi vinum Cypri & pocula aurea? num acer
& spongia? Salomon noster & cæteri reges, socios habuerunt & amicos regis
terræ omnes circum habitantes, tu vero socios habes latrones. Reges nostri
honorati sunt ab omnibus, non illusi: Et si quandoque contumeliam pati
sint aut derisionem: iniuria hæc Deo ordinante mox est vindicata: quemad
modum Dauid de Nabal, Ammonitis & Semæi, Salomon quoque de suis in
amicis, ultionem acceperunt. At vero, ut nos credimus omnes, tu à nemino
non derideris, ut pote opprobrium factus omnium. Omnes contra te vocile
rant, omnes tuam mortem clamant. Non est qui pro te zeletur, qui tuam ca
lamitatatem doleat, qui pro te vindictam expetat, quod procul dubio fieri, si
is efficiat.

Matth. 27.

Marc 15.

Matth. 27.

Ambitio
regiæ digni
tatis
Christo im
properata.

Marc. 13.

2. Para. 8.

2. Para. 9.
Inter Chri
stum & Sa
lomonem
collatio.

is essem quem te profiteris. Tertiò, exprobrauerunt ei quasi iactantiam nobilissimi ortus, qui filium Dei temere se gloriaret & falsoe, cum ignobilis & inhonestæ mulieris esset filius illegitimus. Quæ quidem opinio ceu hæreditaria usque in nostra tempora apud Iudeos deriuata est, puta ut iniqüe de Maria virgine sentiant. Dicebant ergo: *S filius Dei es descendē de cruce, ac si dicerent: Si filius Dei es &c. quod si nequiuersis, iam non Dei filium, sed ex fornicatione natum te intelligimus.* Quartò, exprobrauerunt ei iactantiam veritatis, velut ei qui mendax inueniretur, puta cum obijcerent ei, quod dixisset se filium Dei & Christum regem, posset se templum destrūctum triduo reædicare: & tamen nihil horum esset verum, vt pote qui nihil posset: quod præcipue inde manifestum fieret, quia de cruce non descendere posset, nec de extrema pena mortis, quando nullus hominum est nec vlla creatura, quæ non omnem laborem subeat, omnem facultatem expendat pro redemptione vietæ, se liberare. Inferunt ergo quod sicut fibi tribuendo diuinitatem sit méritus: (quia diuinitas omnipotens est, à qua longè abesse conuincitur, cum se à morte non possit liberare) ita in cunctis quoque alijs operibus ac verbis suis, deceptione, fallacia, dolo, fictione, ac mendacio usus, mendaciter inanterq; se magnificauerit. Deinde eriam exprobationem facta clementiæ aut falso iactataæ, à perfidis cogitatur atdire, idq; eo tempore, sicut supra dixi, Christi ex quando maximam est clementiam elargitus. Vnus enim ex latronibus probratio. qui cum Iesu pendebant, blasphemabat eum quoque, dicens, *Sit ues Christus* *Lucæ 23, saluum fac temetipsum & nos.* Alter tamen illum increpans. Nequetu, inquit, times Deum, sic loquens, qui in eadem damnatione es, spiritum redditurus ei quem blasphemas? *Nos quidem digna factis nostris & quo meruimus patimur: hic vero nihil malum gestis.* Et conuersus ad Dominum Iesum, quomodo supra dictū est: Memento, inquit, mei dum veneris in regnum tuum. Cui Dominus maximè pronns ad misericordiam: Amen, inquit, dico tibi hodie tecum eris in paradiſo. Itaq; & Iudei & alter ex latronibus, pro multis magnisq; beneficijs, quæ circa eorum infirmos Iesus egerat, quæ sola potuerunt fieri virtute diuina, non gratiarum actiones laudesve, vt debebant, sed contumelias derisionesq; rependunt. Nam id quod ex veritate pietatis ac clementiæ factum fuerat, fictionis, hypocrisis, & falsitatis in simulant. Vnde quod Christo impropriet. Alios saluos fecit, seipsum non potest saluum facere, dicere volunt: Videri voluit hic pius, qui omnibus opem ferrer, at nihil pietatis, sed fictionis nimium habuit, ac præsumptionis. Nam si alios, multò magis seipsum vellet, si posset liberare. Id ipsum criminosis nequam à finistris Iesu pendens, Christo impropriet, cuius exprobatio, vt pote hominis facinoros, magis ladebat. Hic itaq; *Sit ues Christus, &c. hoc est.* Si es Christus qui creditur dignissimus, omnipotens ac piissimus salvator, ostende nunc potentiam & clementiam tuam erga teipsum simul & nos. Nunquam enim ita necesse fuit, pietatem exercere subueniendi vt modò, nunquam adeò opus fuit salvatore vt modo ubi si auxilium paululum fuerit prorogatum, perimus qui opem flagitamus: Manifestum est, si non subueneris modo, te nunquam verè, sed apparener tantum saluasse. Ideò iuste inter nos medius, vt caput deceptorū, pietas Christi crucifixi in coparabilis, prope-

Ibidem.

Matt. 27.
Lucæ 23.

Pietas Christi crucifixi in coparabilis.

Spes sua
quomodo
Christo ex-
probrata.

properium in cruce maximam & incomparabilem exhibuit pietatem Christi: quippe qui idem non descendit de cruce, ut saluaret non hos aut istos, sed omnes. Et idem sustinere voluit mortem, ut mors sua omnibus esset vita. Exhibuit autem hanc clementiam palam ante oculos derisorum suorum, pro tortoribus ac inimicis orando, atque eos apud patrem excusando, latroni quoque penitenti: a dextris non modo veniam, sed paradisum sine mora, quia si carteris illum praeferens sanctis patribus, promisit & dedit. Nouissime autem spem quoque illi exprobrant, & confidentiam quam habuit ad Deum, quia ad desperationem illum trahere niterentur. Euangelistae quidem parvum irrisione Domini locuti sunt, quae tamen tam varia, tam multiplex & diuinum fuit, ut incredibile sit cogitari. Opera verbaque eius calumniabantur, & inani sensum quam dixerat, detorquebant. Quae non fuerat locutus, fingentes impingebant. Illudebant quoque in poenis, quod cuius miserabilis graue est. Ni si non compati sibi miseris torquet, quantum torquet in doloribus argrumnis etiam exprobrari atque illudi? Verum ut redeam ad id quod dicimus, coeparam, Domino Iesu confidentiam quoque deridendo auferre moliebatur. Ei namque qui spes est cunctorum fidelium quippe qui ex nominis indicio, ex omnipotencia diuinitatis, ex merito innocentissimae passionis iustificatio, vita sua, securitatem nobis praefert: speranda salutis, abiecta & exprobrata est sua fiducia ab inimicis ad desperationem ipsum trahere combatis. Idecirco enim blasphemantes dicebant: Confidit in Deo, liberet eum nullus vult. Ac si dicerent: Potest quidem praestolari diuinum auxilium, ut frustra quidem ob suam presumpcionem confutandus a Deo derelinquitur. Adiebant autem, Dixit enim quia filius Dei sum. Eia, inquiunt, ironice quomodo pater filium suum derelinqueret: idem spes sua non est frustrandus. Verum filius Dei est, ipse Deus est: nec patris egit auxilio, cum ipsem Deus sit omnipotens, qui semet ipsum liberet. Exprobrant autem, non solum spem Deum, verum etiam in sanctos: siquidem dum clamaret, Eli, Eli, lamazathani, ut postea sequetur. Eliam astimabant ab eo inuocari. Vnde adiuverunt licet, quam vilem, quam sceleratum Iudei inuidia cæcari, Christum iudicauerint, ut illius quoque vanam esse spem & inuocationem tam ad Deum quam ad Eliam decernerent: quando nemo est sceleratorum adeo malus, ut adeo desperatus, qui deterreatur, immo qui non etiam instituatur, ut Deum & sanctos inuocet, nullatenusque de Dei bonitate desperet.

Matth. 17.

Matth. 27.

Christus
quam vilis
iudicatus a
Iudeis.

Precatio pro vera confidentia.

Clementissime Iesu Christe, insuade nobis perfectissime confidentia donum in te sperantes, tibi confidentes, ab omni abstineamus delicto, & in tuo conuenio versemur beneplacito. Scis prius me Deus figuratum nostrum, quamvis sine tenet possumus, nec sumus: idem de nobis prorsus diffidentes, in te nos propius, quies benedictus in eternum, Amen.

D

DE CRUCIPENDENTIA DOMINI IESV.
Theorema XXVI.

ARGUMENTVM.

Christus qui ministros suos Iudeorum reges, eosque qui sui typum & figuram gerebant, varijs extulit dignitatibus atque honoribus: ipse tamen qui veritas est atque dominus omnium, afflictionibus, doloribus, anxietibus, opprobijs, derisionibus & ærumnis innumeris afficitur propter nos, dum nimium nos diligit.

IESUS VT AB OMNIBUS CVM INTERNIS,
tum externis queratur se consolationibus derelictum.

Concio X XVI.

Egredimini nunc filii Hierusalem, & videte regem Salomonem in diademeate, Cant. 3. 1. 2. 3. quo coronauit eum mater sua in die desponsationis eius & in die letitie cordis illius. Juxta literam haud dubium est, de Salomone olim Iudeorum rege, hoc dictum esse, qui dictus est rex pacificus, quoniam bella nulla gesit. Verum magis congrue intelliguntur de Domino nostro Iesu Christo, qui à matre sua nouerca, hoc est, synagoga Iudeorum spinis est coronatus: in die desponsationis eius. hoc est, quando sponsam sibi adoptauit Ecclesiam: & in die letitie cordis illius, quando inter omnia tormenta & cruciatu[m] quæ tunc sensit, fuit illi dies illa dies letitiae, propterea quod hominum redemtionem quam summopere affectabat, & cuius gratia venerat: tunc operabatur & consummabat. Votum pacificus catur autem reuera pacificus, ut pote qui pacem non solum obseruauit, verum cur verè votum fecit, inter Deum Patrem & humanam naturam mediator hominum factus, quod vel tunc in cruce præsertim consummavit. Atque propterea nos invitandi ad compatiendum & ad gratias agendum, audimus: Egredimini filii Hierusalem, id est, animæ deuotæ, &c. Verum magna utrobiq[ue] intercedit differentia inter istum & nostrum Salomonem, inter figuram & rem: siquidem illic ad ea quæ gaudij sunt, hic ad ea quæ sunt mœroris, contemplanda inuitamus Nam Salomon ille rex terrenus, quanto honore, quanto gaudio, quanta vniuersi populi exultatione, gratulantiumq[ue] omnium lætabunda ad Deum gratiarum actione coronatus atq[ue] exaltatus sit in regem, quantumque gloria, potentia, diuitijs, imperio, familia, sapientia & delicijs omnes reges antecellerit, libri Regum & Paralipomenon testantur. Modo comparationem duntaxat faciamus ad paupertatem, opprobrium ac passionem Christi. Re 1. 2. 3. s. 1. 2. Rex Salomon adulteri & adulteræ fuit filius, non per adulterium natus, 2. Par 1. 2. sed quia adulterium eius parentes sociauerat, & coniugij illis præbuerat occ. 3. 4. &c. Paupertatis caucionem: & tamen delicate in palatio regio educabatur ad dominandum! Christi ad Dominus verò noster Iesus Christus, Dei & purissimæ Virginis filius, in manu Salomonis gna paupertate & asperitate viræ educabatur in exilio, ad seruendum. Salo-gloriam non vñctus, auroque diademate coronatus, cum magno applausu populi. ollatio.

Gg

intro-

LVI
13.

234 IOAN. LANSP. CARTHVS. THEOREM. XXVI.

introducitur ad sedendum in throno patris sui, qui alibi etiam thronus dicitur: Christus vero flagellatus, spinis coronatus & illitus, ignominio, dicitur, ad patibulumq; suspenditur crucis. Salomoni omnes blandiebant, & adulabantur, laudantes illum: Christus, nisi illudentium & in se furent, nullas audiuit voces. Salomoni cuncti reges vestes preciosas, vasa aurea, & lilia munera offerebant: adeo ut eius supplex omnis ex auro esset, argutumq; nullius precij reputaretur: Christo vero econtrariò vestis huma extrahit, nudus cruci, affigitur, cui etiam in extrema ac vehementissima fite non fuit qui vnam guttam aquae porrigeret: (quum tamen quicquid in habuit sanguinis, pro nobis effudit, ut ab eterna siti nos liberaret) propnauerunt autem fitienti myrratum vinum & acetum felle mixtum. Devoluptate sua Salomon ipse in Ecclesiastè loquitur, & ex alijs scripturis constat, quam magna fuerit valde, ut inde liquet, ubi demensa, de coniuio vxoribus & concubinis eius, quarum numerus fuit circa septingentas, fidem: At Christus in tenero corpore suo nihil voluptatis, nil oblectionis habuit totus doloribus, penitis ac liuoribus plenus. Verum oppone Christi pennis delicias Salomonis, ut magis ad compassionem mouearis: vide quantum differat sedere & pendere, in mensa sedero, & in cruce pendere: in modo sedere preciose vestitum, in cruce pendere nudam: in mensa ferculis & cibis referta conuiuari, & in cruce sitiare, nec praeterquam fel & acetum aliud gustare aut habere: in mensa cantores & cantarices, & omne genus musorum, & quicquid latificat animum, audire: in cruce inter angustias mortis, derisores contumeliosos lacescentes, & quicquid contristare posset, pater. Quanta haec sit differentia, nemo est, qui ignoret. Salomon in omnibus sensibus delectabatur: Christus per omnes sensus affligitur. Salomoni quicquid cibus inferebatur, triginta maldi simile, sexaginta maldi farinæ, triginta pingues boues, centum arietes, praeter ea quæ ex venatu offerebantur, & altilia, tantam enim habuit familiam. At mundi creator & dator cibi Dominus noster, solus peperit in cruce, in qua tanquam in veru corpus assatus in cibum seruorum suorum, sanguisque eius in potum effunditur, tamen habuit vnicam guttam aquæ, qui vinum & aquam cunctis prouidebat, abundantiter. Porro quantæ voluptatis in sensu tactus Salomon potitus in mille mulieres, quarum fouebatur complexu, probant. At Dominus noster quam voluptatem senserit in tactu, testantur clavi ferrei, manibus pendibusq; infixi, corona spinea, vulnera & liuores flagellati cruentis corporis, durum lignum crucis in dorso, Rex Salomon ab omnibus fuit laudatus, cuncti, qui aduenerant, eius magnificentiam, opes, statumq; regium admirabantur. At pius Iesus ab omnibus fuit derisus, adeo ut vilissimis quibusque populo subannare, illudere, caputq; in illum mouere licet. Nam milites quoque diuidentes Christi vestimenta, illi parabant derisionem, quasi darent illudentes. Rex est maximus, vestimenta eius nos regia habebimus, ones ditabimur ex præmia.

Derelictio
Christi in
cruce qualis
fuerit.
Matth. 27.

In istis itaque doloribus ac penitis omnibus dum ex omni parte, in omnibus sensibus ac membris terqueretur, & nusquam haberet vindicationem refrigerium recipere, clamauit ad patrem: Eli, Eli, lamaz adolu-

Pater

Matt. 27.
Eccl. 2

3. Reg. 4

3. Reg. 11

3. Reg. 10

Ioan. 19

Pater quoq; Domino Iesu consolatione, vt humanitas nihil quod ad penæ pertineret mitigationem, quomodo martyres receperunt, susciperet. *Vt quid* Psal. 30.
dereliquisti me? Quomodo factus sum tibi tanquam abortiuus, projectus,
mortuusq; à corde? Non autem à Patre tantum derelictus est, sed etiam à se-
ipso. Vociferabatur enim verba hæc non solum persona Filij ad Patrem, sed
humanitas quoque ad diuinitatem, anima Christi ad verbum, natura huma-
na ad personam diuinitati unitam. Nam quomodo una est operatio Patris &
Fili; idemq; consensus, ita una fuit etiam hic consolationis subtractione. Idem
igitur erat dicere, Vt quid pater me dereliquisti; & *Vt quid ego dereliqui*
me? Fuit autem verborum sensus huiuscmodi, quasi diceret: *Quomodo a-*
mor adeò me superauit, vt propter miseram, vilem & ingratam creaturam,
in tantum me projeci cruciatum & in tam ignominiosam mortem? Hæc au-
tem verba Dominus exclamauit. Cur clamauit? Nonne Pater vel desideriū Clamoris
æquè ac clamorem intelligit? Clamauit vt audiatur. Tot millia ibi hominū Christi in
erant, quos audire voluit atq; attendere. Quasi diceret: Qui habet aures audiēt quæ. cruce ratiō
audiat. Ita hic nos attendere voluit, in quantā calamitatem & desolationē, Lucæ 8.
nostri amor ipsum præcipitauerit. Ascenderat namq; in altum, vt ab omni-
*bus videretur: clamauit vt à nemine non audiretur: addidit quoque lachry-*mas, vt homo compungeretur atq; compateretur. Sic enim Deus (dicente Euā- Ioān.*
gelista) dilexit mundum, vt filium suum unigenitum daret: vt omnis qui credi in illū
non pereat, sed habeat vitam eternam. Itaq; dum hæc dixisset, aliud mox verbum
dixit: Sitio. Verè stiebat Iesu, quia sanguis humorq; vniuersus ab eo manas, Ioān. 19.
illum exiccauerat: non tam præcipue ob corporalem sitim hoc clamabat Sitis Christi
verbū. Præuidebat enim sibi sc̄ienti non potum præbendum refrigerati- corporalis
um, sed fel & acetum, eitisc; inimicos, propterea soluendos in risum ex hu- vnde causa-
iusmodi illusione. Volebat igitur aliam suum indicare, amoris scilicet, quam
sitibundo nos desiderio amaret. Quomodo enim sitiens propter æstum cupit Sitis Christi
potum in se trahere, ita ipse amans, nos in cor suum trahere optabat: hoc est, spiritualis
desideria, cogitationes, affectus, omnesq; animæ nostræ vires interiores. Ita quā vehe-
amabat enim, quasi felicitas sua penes nos foret constituta, cùm nullo omniū mens fuerit,
egeat. Nos verò absq; eo esse non possumus, tantum abest vt illo non egea-
mus. Quod igitur nos amat, ex sola eius bonitate manat atque misericordia.
Nos verò illum amamus etiam ex necessitate. Quamobrem ipsius amor, ve-
rūs est, puta, amor amicitiae, quo non solum sua, sed seipsum quoque impen-
dere optat nobis. Quod etiam vt possit, hoc est, vt non tam misericorditer
quam iuste possit, meretur, id est, ineritum operatur in nobis, cui se debeat.
Propter hanc sitim & propter æstum amoris, quo se in penas offert propter
nos, passionem suam calicem vocavit. Quando ergo dicit, *Sitio*, intelligi vo-*luit dicer: Quamuis calicem passionis* ô Pater ebiberim, quem mihi ebiben-
dum præbunsti, adhuc tamen sitio, adhuc plura pro hominibus pati deside-*ro, si paternæ id tuæ placuerit voluntati. Porro si hoc verbum vt Iudeis lo-*
centus sit accipimus, nihilo secius eius desiderium exprimit patiendi. Emisit
hoc verbum quasi diceret: Ea quæ in prophetis & psalmis de me scripta
sunt, præcipue in psalmo xxi, impluerunt atq; consummata sunt, nisi quod
psalmo sexagesimo octavo de me scriptum est: Dederunt in escam meam fel, &
in siti mea potauerūt me aucto, adhuc implendum restat iuxta literam. Videtur Psalm. 65.*

236 IOAN. LANS. CARTHVS. THEOREM. XXVI.
autem sic loqui, quasivoluerit Iudeos in memoriam, quid de se scripsi fuisse
reducere.

I E S U S - U T I N E X T R E M I S V I T A E C O N S I
in his siti aruerit, felle atque acetato potatus sit.

Articulus
de siti Iesu
notatus di-
gnus.

Exod. 16.

Num. 20.

Ingratitu-
do Iudeo-
rum quanta

Exod. 13.

Circa hanc Christi sitim non incongruè huiusmodi articulus formatur: Is qui Iudeos ut potaret sitiens, aquam Hæc petra eduxit, qui quis idem aquas amaras, ne præ siti deficerent, immisso ligno dulcedidit atq; potabiles, in extremis vitæ constitutus atque siti arescens, non habuit qui aquæ sibi guttam porrigeret, habuit verò qui fel acetumq; ministrat sitiens. Hic articulus quamvis ut sermone deduceretur singulari, non dignus foret, paucis tamen ut intelligatur, potest explicari verbis: idcirco hunc eundem sermonem artabimus. In Exodo legimus, quomodo dum pulus Hebræorum pro aquæ penuria murmuraret siti laborans, eduxerunt per Mosen Dominus aquam de petra in Raphidim refocillaueritq; siti borantes. Simile quid in Numeris legimus, quomodo sitiens eosdem aqua de petra in deserto Syn educta, refecerit. Vide igitur nunc, quantam suu ha benefactori Iudei ingratisudinem repandant. Sitiebant illi, & bis ipsi de minus, quo eos molestia leuaret, aquam de petra eduxit sitiensibus. Neque nim pietas eius diuina admittere portuit, siti populum suum diutius affligrinum miraculo etiam illi prouideret, ut petra arida profunderet aquam. Sciebat quidem futuram Iudeorum erga se ingratisudinem, qua postmodum annos erat retaliandus, puta ut quomodo illis aquam, quæ naturaliter modo obtineri non poterat, è petra eduxit, ita illi postea in cruce sitiens, num à pijs hominibus sibi datum ehibentes essent subtracturi, aquam incidentes negaturi, fel & acetum ministraturi. Licit enim acetum à militi referatur Christo propinatū, Iudeis tamē acceptū referendū est, quicquid persecutionis Christo in illorū gratiam irrogatum est. Vide etiam quam appositè pro beneficio persecutionem, malumq; pro bono ingratisimi redire runt. Cum Hebræorum g̃ns in Marath ad aquas sitiret amaras, proprius quod nemo illis per amaritudinem posset vti, ostendit eis lignum: quo aqua immisso, versæ sunt in dulcedinem. Eadem nunc gens congrua solitaq; sita ingratisudine respondens Christo sitiens, liquorem quemvis potabilem subtrahit, felleum ministrat: Hæc inquam quamvis præsciret Dominus, nihilominus tamen in deserto ijs sitiensibus, querulantibus, atque adeo plorantibus, potum dedit.

Precatio pro Dei perfecta dilectione.

Christe Iesu misericordissime & clementissime, per amorem tuum immenso obsecramus te, & per cunctas miserationes tuas, aufer a nobis omnem proutum vitiosumq; amorem, & tuo nos amore potentissimo fermentans, aple ut fedeat nos cuiuscunque gaudijs, quod est sine te, & delectet nos omnis laetitia est pro te: in nulla re aliud queramus nisi te: & plenissima fide & dilectione nos astringentes & relinquentes, projiciamus in te, qui es benedictus in secula Amen.

Dl

DE DOMINI IESV CHRISTI MORTE.

Theorema XXVII.

ARGUMENTVM.

Vitæ autor, atque adeò ipsa vita Christus, postquam omnia consummavit, tradidit semetipum proper nos in mortem.

IESVS VITÆ TRIPPLICIS DATOR POSTEAQUAM
omnia consummavit, mortem opere. Concio XXVII.

Triplicem esse vitam, omnes nouimus: naturæ, gratiæ & gloriæ. Vitam nos habere naturæ à Domino Iesu, manifestum est. Ipse enim Dominus est vitæ & mortis, ipse est qui homini dat vitam. Verbo enim Domini cœli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Porro in terra & mari quid est quod Dominus non fecit? Adeò autem hominem fecit, ut propter ipsum omnia alia ficeret, propterea illi per Psalmistam dicitur: Omnia subiecisti sub pedibus eius, oves & boues ruineras, insuper & pecora campi. Ad utilitatem hominis, ad seruitium, ad sustentationem, ad exercitium denique creata sunt omnia. Non est quod mireris, cur hoc illud vecreatum sit: nec dicas. Si propter hominem creatum est, cur tanquam perniciosum ab homine intermitur? Quomodo in utilitatem hominis, quomodo propter hominem creatum est, quod homini contrarium est, quod homini noceat? Noli admirari, si nescias. Scit enim opifex ille summus quare creauerit, & quis sit fructus illius: Omnia enim eiusdem faciunt imperium. Placent nimirum ea quæ tibi in cibum, quæ in potum, quæ in ministerium, quæve in solarium creata, atq; ab optimo omnium creatorе tibi data sunt. Non displiceant quoque quæ tibi molesta, quæ contraria sunt, quæ tibi aduersantur, quæ te postremò persequuntur, atque vitam tollere nituntur. Neque enim & hæc quoque absque fructu sunt, quandoquidē ut ita essent, propter te creata sunt. Quando enim te humiliares, quando Creatorem tuum agnosceres, quando infirmitatem atque insufficientiam, imbecillitatem, egestatem tuam agnosceres, nisi essent quæ timeres, & contra quæ creatoris indigeres protectione? Hæc igitur ut doceant te ne intumescas, creata sunt. Si discere volueris atque erudiri, non erunt tibi absque grandi fructu. Sed dicit quis Si Isidorus est credendum, multa hic genera enumerat serpentum, quorum quidam morsu, quidam sibilo, nonnulli flatu plerique viu inficiunt interimuntq; quosdam terigisse, occidit. Nunquid & hæc aliaq; animalia pestifera, noxia, atque homini inimica, ut indicia diuini amoris benevolentiaeq; signa accipiam? His enim tam immundis virulentisque bestijs dari potestatem in me, puto iræ auersioisque diuinæ potius esse argumenta, quam gratiæ. Cui respondendum puto: Esto ut hoc iam ita concedam, sint offensionis, iræque seulationis diuinæ signa. Vnum tamen ex te quaro, cur Deus irascatur homi-

Gg 3

Isidorus.

232 IOAN. LANSP. CARTHVS. THEOREM. XXVII

homini. Nil potest respondere aliud, quam propter peccata. Interrogo quid sit peccatum. Dicis mihi, in obedientia transgressio quae diuinus precepit. Iterum interrogo, quod summum præcipuum est sit Dei præceptum, i quo pendeant reliqua. Nihil respondere potes à Christo diuersum, sed quod modo ipse inquit, hoc esse maximum præceptum. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo &c. Iam igitur ex te quero. Velle amari ab aliquo, neque prodesse potest amans, neque nocere odiens, id est solum propter occasio detur eidem beneficiandi ex benevolentia, an hoc sit amoris indecne ne, præsertim si etiam irascitur is qui amari vult, propterea si non autur. Quid hic respondes? Nonne cogoris hic fateri, iram eiusmodi quod gnum atque indicium esse amoris: immo quo grandior est ira erga nos amantes, eo maior est amor desiderans nos esse amantes, quo beneficiorum natus exhibeamus dignos. Inde ergo conficiendum est, Dominum Deum nostrum amatorem ex amore propter te omnia creasse, non ea sola quæ tibi placuerunt etiam quæ dispergunt. Conuenientia tibi dedit, quibus ad amorem tuorum inuiteris. Contraria atque horribilia propter te creauit, quibus corporiis si quando è via amoris exorbitas. Omnia igitur propter triumphantem, in salutem & in utilitatem tuam, creata atque donata sunt.

Matt. 22.

Ira Dei ut ex amore procedat.

Gratiæ vita quæ. Lucæ 15.

Gloriæ vita quæ. Iob. 17.

Ioan. 16. Lucæ 23.

Ioan. 7
Ioan. 10
Mors cur Christo a maior quæ cæteris hominibus fuerit.

homini. Nil potest respondere aliud, quam propter peccata. Interrogo quid sit peccatum. Dicis mihi, in obedientia transgressio quae diuinus precepit. Iterum interrogo, quod summum præcipuum est sit Dei præceptum, i quo pendeant reliqua. Nihil respondere potes à Christo diuersum, sed quod modo ipse inquit, hoc esse maximum præceptum. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo &c. Iam igitur ex te quero. Velle amari ab aliquo, neque prodesse potest amans, neque nocere odiens, id est solum propter occasio detur eidem beneficiandi ex benevolentia, an hoc sit amoris indecne ne, præsertim si etiam irascitur is qui amari vult, propterea si non autur. Quid hic respondes? Nonne cogoris hic fateri, iram eiusmodi quod gnum atque indicium esse amoris: immo quo grandior est ira erga nos amantes, eo maior est amor desiderans nos esse amantes, quo beneficiorum natus exhibeamus dignos. Inde ergo conficiendum est, Dominum Deum nostrum amatorem ex amore propter te omnia creasse, non ea sola quæ tibi placuerunt etiam quæ dispergunt. Conuenientia tibi dedit, quibus ad amorem tuorum inuiteris. Contraria atque horribilia propter te creauit, quibus corporiis si quando è via amoris exorbitas. Omnia igitur propter triumphantem, in salutem & in utilitatem tuam, creata atque donata sunt.

His omnibus vita Christus propter te dedit vitam, ut te seruaret in vita. In qua inquis, vita? Non in illa quam cum eisdem bestijs habes communem sed in vita gratiæ. De hac vita, sacra scriptura plena est. Nam & Christus rabilam loquens de filio prodigo, ubi illius pater pœnitentem atque remuntem ex peccatis recepit, dixit fratri eiusdem seniori: Gaudere te oportet, quia hic frater tuus iunior mortuus fuerat, & reuixit. Mortuus fuerat in morte naturæ, sed peccato: reuixit autem vita gratiæ. Vtriusque vita largior est Christus, immo si de posteriori vita loquimur, vita gratiæ scilicet Christi ipsem est vita animarum nostrarum. Hic tamen semetipsum dedit in mortem naturalem, ut vitam nobis (quæ est 3a vita) gloriæ compararet. Est autem vita æterna, inquit ipse ad patrem, ut cognoscant te verum Deum, quem misisti Iesum Christum. Hanc nobis in cruce comparauit. Nam vita nostra quæcumque facere debuit, fecit, puta vitæ exemplum monstrando, cendo, signo, & miracula faciendo, promittendo, benefaciendo, malicio rando, omnia quoque, quæ verus & perfectus exposuit amor, exequendo, id est in cogitatione, siue in opere, aut quomodounque fieri aut potuisse debuit, dixit: Consummatum est. Post quod verbum immediate iterum manus voce magna: Pater, inquit, in manus tuas commendo spiritum meum, & haec dicens, inclinato capite, tradidit spiritum. Hæc erat illa hora, de qua Euangeliū dixerat: Nondum venerat hora eius. Et de qua ipsem est quoque dixerat: Non tolleret animam meam à me, sed ego pono eam & iterum sum eam. Posuit animam suam in morte, quam solus pro nobis omnibus gestauit. Cum ineffabilem & incomprehensibili dolore tradidit spiritum. Nemo astimare posse, nemo etiam gustare, quantum penam senserit Christus, dum sensibus omnibus adhuc in suo vigore constitutus, animam emisit, longè enim aliter non posset. Atque ipse mortuus est, moritur. Nos enim paulatim antequam anima redit, in membris morimur, sensuque amittimus, arque tandem ultimorum anima recedit. Mors Domini nostri Iesu Christi, sit nobis vita salutis;

BENEFICIORVM CHRISTI.

239

petua. Post Domini mortem terræ motus factus est , velum templi scissum est, petræ ruptæ sunt, impletumq; est quod Dominus Iudeis in templo dixerat, admonentibus ut pueros clamantes, Osanna benedictus qui venit in nomine Domini arceret, prohibens illis clamorem laudis. Si, inquit, hic tacuerint, lapides clamabunt. Ita factum est. Nam in eius morte dum illum nemo confiteretur, terra tremens & petræ se diuidentes, illum prædicant. Hinc dum de cruce Iesum & latrones paulo post vellent deponere , & Pilatus illorum iussisset frangi crura ne euaderent, fractis amborum latronum cruribus dum ad Iesum venirent & viderent eum mortuum , omiserunt quidem eius frangere Ioan. 19. crura: sed unus militum lanceam validè in latus Iesu infixit, unde exiuit fagus & aqua. Et fecerunt Joseph ab Arimathea cum Nicodemo Iesum depositum de cruce, sindoneq; inuolutum atque conditum aromatibus , sepelierunt in sepulchro nouo, ubi nemo ante Iesum fuerat sepultus.

Precatio pro morte vitiorum.

Benignissime Iesu Christe, qui propter nos amarissimam mortem sustinuisti da
nobis hic feliciter mori vitij atque concupiscentij omnibus malis, & tibi soli vi-
uere: da nobis per mortis tua consummationem ab omnibus peccatis nostris ex-
piari, & in fine vita nostre animas nostras, mox ut egressæ fuerint, requiem
tēcum sempiternam absque ullo impedimentoo recipere.

Qui es benedictus in secula,

Amen.

Beneficiorum Iesu Christi, Libri

FINIS.

D. IO-

L. VI
13